
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 31 октября 2019 года № 4-нпа 

 

 

О внесении изменений в Положение  

о земельном налоге на территории 

Губкинского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 15 апреля 2019 года  

№ 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 

налогах и сборах», от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Губкинского городского округа Совет депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Губкинского 

городского округа от 10 ноября 2008 года № 45, утвержденное решением 

второго заседания восьмой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа первого созыва от 30 октября 2008 года № 1 (в редакции изменений от 

27 октября 2009 года № 78, утвержденных решением четырнадцатой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва  

от 21 октября 2009 года № 1; от 08 ноября 2010 года № 136, утвержденных 

решением двадцать третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 18 октября 2010 года № 6; решения 

первого заседания тридцать первой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 09 ноября 2011 года № 2-нпа; решения 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

первого созыва от 05 сентября 2012 года № 9-нпа; изменений от 05 ноября 

2013 года № 16-нпа, утвержденных решением тринадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 28 октября 2013 

года № 3; изменения от 01 июля 2014 года № 28-нпа, утвержденного 



2 
 

решением восемнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва от 24 июня 2014 года № 2; изменений от 26 ноября 

2014 года № 34-нпа, утвержденных решением двадцать второй сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 26 ноября  

2014 года № 2, изменения от 23 ноября 2016 года № 74-нпа, утвержденного 

решением сорок первой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва от 23 ноября 2016 года № 1, решения пятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва  

от 13 апреля 2018 года № 6-нпа, решения первого заседания девятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва  

от 12 октября 2018 года № 5-нпа), следующие изменения: 

1) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«0,1 процента в отношении земельных участков общего назначения 

гаражных кооперативов, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ  

"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 

2) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд;»; 

consultantplus://offline/ref=FD55A6CF76CEC30F506C051BE46B69699157D8702170E26F17D81CCF78D62F789B75FC22BCB05251AC1E849051c3xEO
consultantplus://offline/ref=3B8755B2A363781A1B1CFF04064C1BF9C6EDCB512309536DE8D0D119AA3EAC1BEA5900E91B6F8E54F4C32357C8516F50BFAD2C1536CCCF50N1q8J
consultantplus://offline/ref=3B8755B2A363781A1B1CFF04064C1BF9C7E6CD59260D536DE8D0D119AA3EAC1BEA5900E91B6F8F54FCC32357C8516F50BFAD2C1536CCCF50N1q8J


3 
 

3) абзацы второй, третий части 4 изложить в следующей редакции: 

«- для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 

земельный участок); 

- ведение садоводства и огородничества;»; 

4) абзац четвертый части 4 исключить; 

5) абзацы пятый, шестой части 4 изложить в следующей редакции: 

«- жилая застройка; 

- для индивидуального жилищного строительства;»; 

6) абзацы седьмой части 4 исключить; 

7) абзацы восьмой – двенадцатый части 4 изложить в следующей 

редакции: 

«- малоэтажная многоквартирная жилая застройка; 

- среднеэтажная жилая застройка; 

- многоэтажная жилая застройка (высотная застройка); 

- блокированная жилая застройка; 

- хранение автотранспорта в части размещения индивидуальных 

гаражей;»; 

8) дополнить частью 4.2 следующего содержания: 

«4.2. Освободить от уплаты земельного налога в размере 50 процентов:  

- хозяйствующие субъекты, реализующие инвестиционные проекты по 

строительству, реконструкции или эксплуатации автомобильных 

газонаполнительных компрессорных станций, криогенных автомобильных 

заправочных станций сжиженного природного газа, метановых 

автозаправочных станций, в составе которых имеется блок компримирования 

природного газа, на 2019 – 2021 годы.»; 

 

9) части 6, 7 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и 

не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу, за 

исключением положений, для которых настоящим решением установлены 

иные сроки вступления в силу. 



4 
 

3. Пункт 3 части 1 настоящего решения вступает в силу 1 января 2021 

года, но не ранее чем по истечении одного месяца со его дня официального 

опубликования. 
 

 

 

 

Председатель Совета депутатов А.А. Кретов 


